
 

 

 
Oggetto: Procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 50, co.1, lett e) del D. Lgs. n. 
36/2023, svolta tramite piattaforma MEPA (R.D.O.) da aggiudicarsi con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art.108, co.3 del medesimo D.Lgs. per la fornitura di riviste accademiche 
italiane e riviste accademiche estere e online only anno 2024  
CIG: B12F897A87- Lotto 1- Fornitura Riviste accademiche italiane anno 2024 
CIG: B12F8969B4 - Lotto 2 – Fornitura Riviste accademiche estere e online only anno 2024 
(F35_2024) 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Direzione Gestioni Operative 
Dott. Matteo DI TRANI  
 
Area Affari Negoziali 
Dott. Giovanni BOVE 
 
Servizio Pianificazione, Programmazione e 
Supporto Giuridico 
Dott.ssa Valentina ANTONACCI 
 
 
 
 

 
 
Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia 
Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 
www.unifg.it 

1/4 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da 
esercitarsi secondo la normativa vigente; 

 
il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 
91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 
previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente 
del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di 
Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando 
gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente 
responsabile della Direzione Gestioni Operative; 
 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) 
e, in particolare: 

 
- l’art. 17, co.1, a mente del quale il Consiglio di Amministrazione, nella 

seduta del 20.12.2023, p.19, delibera prot.6760-II/7 del 06.02.2024, ha 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/4 

autorizzato la procedura di gara per l’acquisto di periodici in lingua 
italiana, on line ed esteri per l’anno 2024 per le esigenze delle 
Biblioteche di Ateneo 

 
- l’art. 50, comma 1, lettera e) che prevede la procedura negoziata 

senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, per gli affidamenti di importo 
pari o superiore a € 140.000,00 e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

 
ACQUISITI dalla responsabile dell’Area Sistema Bibliotecario, dott.ssa Isabella 

Tammone, l’elenco delle riviste da acquistare, l’importo presunto delle 
forniture, oltre all’indicazione delle imprese specializzate del settore e 
professionalmente affidabili. 

   
   AVVIATA  tramite piattaforma MEPA, la RdO evoluta n. 4241553 del 10.04.2024, con 

scadenza 30.04.2024, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art.108, co.3 del D. Lgs.36/2023, con importi a base d’asta di € 
45.000,00 per il Lotto 1 (Fornitura Riviste accademiche italiane anno 2024) 
e di € 130.000,00 per il Lotto 2 (Riviste estere e online only), oltre IVA se 
dovuta, alla quale sono state invitate le seguenti imprese specializzate, in 
quanto uniche qualificate a offrire il servizio in base alla specifica struttura 
del mercato:  

1. Casalini Libri, con sede in Fiesole (Fi), Via Benedetto da Magliano n. 
3, P.IVA 03106600483;  

2. Celdes srl, con sede in Roma, Corso Trieste 44, P.IVA 
01137991004;  

3. Ebsco Information Services srl, con sede in Torino, Via Gressoney 
29/B, P.IVA 11164410018.   

PRESO ATTO che, alla scadenza del 30.04.2024, alle ore 13,00, hanno presentato 
offerta i seguenti operatori economici:  

CELDES SRL Lotto 1  30/04/2024 12:02:26 
CELDES SRL Lotto 2 30/04/2024 12:06:42 
EBSCO INFORMATION 
SERVICES SRL 

Lotto 1 30/04/2024 10:04:18 

EBSCO INFORMATION 
SERVICES SRL 

Lotto2  30/04/2024 10:15:22 

VISTI i verbali di gara prot. n.26072- X/4 del 13.05.2024 e prot.n.26075-X/4 del 
13.05.2024, dai quali, in esito alla apertura delle buste economiche, sono riportate 
le offerte presentate dai concorrenti come di seguito indicato: 

Lotto 1 - Fornitura Riviste accademiche italiane anno 2024 
Valore: € 45.000,00 



 

 

3/4 

 
Concorrente 

 Percentuale di sconto 

CELDES SRL 2,5  
EBSCO INFORMATION 

SERVICES SRL 
3,35 

 

Lotto 2 - Riviste accademiche estere e online only anno 2024 
Valore: € 130.000,00 

 
Concorrente 

 Percentuale di sconto  

CELDES SRL 0,3  
EBSCO INFORMATION 

SERVICES SRL 
7,89 

 
 
EFFETTUATA la verifica di congruità sull’offerta presentata dalla Ebsco Information 

Services in relazione al Lotto 2. 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria sulla voce COAN CA.04.40.03.01.01 ”Libri, riviste 

e giornali (spesati nell’anno)”, vincolo 4 del Budget 2024. 
 
VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e 

le funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 
 
RAVVISATA la necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) 

ai sensi dell’art. 8, co.2, lett. c) del sopra citato allegato I.2 al Codice  
 
INDIVIDUATO in qualità di RUP la dott.ssa Valentina Antonacci, responsabile del Servizio 

Pianificazione, Programmazione e Supporto Giuridico, in quanto in 
possesso della necessaria qualificazione professionale e atteso che non 
sussistono cause di incompatibilità come da relativa dichiarazione; 

 
INDIVIDUATO in qualità di DEC la dott.ssa Isabella Tammone, responsabile dell’Area 

Sistema Bibliotecario, in quanto in possesso della necessaria 
qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 
incompatibilità come da relativa dichiarazione; 

  
DETERMINA 

 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 
 

- di aggiudicare la fornitura del Lotto 1- Fornitura Riviste accademiche italiane anno 2024, 
alla Ebsco Information Services srl, con sede in Torino, Via Gressoney 29/B, P.IVA 
11164410018, che offre un ribasso del 3,35% sull’importo a base di gara, per un importo 
di € 43.492,50 (IVA esclusa); 



 

 

4/4 

- di aggiudicare la fornitura del Lotto 2- Riviste accademiche estere e online only anno 
2024, alla Ebsco Information Services srl , con sede in Torino, Via Gressoney 29/B, P.IVA 
11164410018, che offre un ribasso del 7,89% sull’importo a base di gara, per un importo 
di € 119.743,00 (IVA esclusa); 

- di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto nelle more dell’espletamento delle 
verifiche sul possesso dei requisiti nelle modalità di cui all’art.99 del D.lgs. n. 36/2023 

- di far gravare la spesa complessiva, pari a € 163.235,50 (IVA esclusa) sulla voce COAN 
CA.04.40.03.01.01”Libri, riviste e giornali (spesati nell’anno)”, vincolo 4 del Budget 2024. 

- di nominare in qualità di RUP la dott.ssa Valentina Antonacci;  
- di nominare in qualità di DEC la dott.ssa Isabella Tammone, responsabile dell’Area 

Sistema Bibliotecario 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 
decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 
secondo le vigenti disposizioni in materia. 
 

 
 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 
e s.m.i. 


		2024-05-13T13:25:13+0200
	Matteo Di Trani




